
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2017

Edição 1.178
04 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.178ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 555/2017

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 4283/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Avenida 
São João, entre as Ruas Afonso Ditzel e Marechal Deodoro, no 
dia 12 de agosto de 2017, no período compreendido entre as 
08:00h e 12:00h, em virtude da Concentração Cívica alusiva ao 
aniversário de 111 anos de Emancipação Politica de Prudentópo-
lis.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 

bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização a requerente Audea Naconechen Volanin. 

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 557/2017

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Marcos Winyk, portador da Car-
teira de Identidade nº 7.518.673-8/PR e do CPF nº 029.115.459-
07, para o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Preservação Ambiental, símbolo CC-6, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 558/2017

Concede Gratificação a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o Adicional de Função “AF-3”, no 
percentual de 25,06% (vinte e cinco vírgula zero seis por cento) 
concedido a servidora Ligia Cristina Prates Kluber, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Auxiliar de Secretaria, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2017.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 559/2017

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá
 outras providências.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.178ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Paulo Roberto Alves de Ramos, 
portador da Carteira de Identidade nº 5.108.738-0/PR e do CPF nº 
696.506.919-87, para o cargo em comissão de Gerente do Depar-
tamento de Infraestrutura Turística e Produtos Turísticos, símbolo 
CC-4, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 042/2017

Contrato nº 455/2017
Objeto: Contratação da dupla Willian e Renan e banda para apre-
sentação na 8ª FENAFEP.
Adjudicatária: V A DOS SANTOS PRODUÇÕES ME.
Valor: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais).
Data: 04 de agosto de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

Extrato Contrato 443/2017
Pregão Presencial 117/2017

Objeto: Aquisição de materiais esportivos para competições e 
treinamentos nas diversas modalidades esportivas promovidas 
pela Secretaria de Esporte e Recreação.
Adjudicatária: L & L CAVASSIM LTDA- ME.
Valor: R$ 7.672,00 (sete mil seiscentos e setenta e dois reais).
Data: 27 de julho de 2017.
Vigência: 28 de julho de 2018.

Extrato Contrato 417/2017
Pregão Presencial 117/2017

Objeto: Aquisição de materiais esportivos para competições e 
treinamentos nas diversas modalidades esportivas promovidas 
pela Secretaria de Esporte e Recreação.
Adjudicatária: W.A.M LICITAÇÕES LTDA ME.
Valor: R$ 1.505,00 (um mil quinhentos e cinco reais).
Data: 19 de julho de 2017.
Vigência: 19 de julho de 2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 183/2017
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a aquisição de 1 (um) drone, 
destinado ao auxilio das atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Turismo, no valor total de R$ 8.851,00 (Oito mil oito-
centos e cinquenta e um reais), a Pregoeira declara tal processo 
licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à 
sessão pública de abertura e julgamento das propostas. Lidiane 
Campagnaro, aos sete dias do mês de agosto de dois mil e de-
zessete.

5º Termo Aditivo
Contrato sob nº 310/2016

Concorrência Pública nº 009/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Derpa Usina de Asfalto Ltda – EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em mais 120 
(Cento e vinte) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 04 de agosto de 2017, convalidando-se a partir de 08 de Ju-
nho 2017.

Extrato Contrato 393/2017
Pregão Presencial 150/2017

Objeto: Aquisição de cartuchos remanufaturados com e sem base 
de troca, destinados para diversos departamentos e secretarias 
da Prefeitura Municipal. 
Adjudicatária: NOVA VIDA ACESSÓRIOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA EPP.
Valor: R$ 33.288,00 (trinta e três mil duzentos e oitenta e oito 
reais)
Data: 14 de julho de 2017.
Vigência: 14 de julho de 2017.

Extrato Contrato 456/2017
Tomada de Preço 013/2017

Objeto: Contratação de empresa para reforma na ante sala do 
gabinete e readequação da sala de reuniões.
Adjudicatária: ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDI-
MENTOS LTDA ME.
Valor: R$ 27.250,75 (vinte e sete mil duzentos e cinquenta reais e 
setenta e cinco centavos).
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 120 dias.
Execução: 28 dias.

CÂMARA MUNICIPAL - LICITAÇÕES

Câmara Municipal de Prudentópolis
Estado do Paraná

EXTRATO DE RESULTADO ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 006/2017

OBJETO: Aquisição de Mobiliários.
VENCEDORES: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 75.997.858/0001-71, vencedora do item 01 no 
valor total de R$ 16.610,00 (dezesseis mil seiscentos e dez reais).
CLEIA APARECIDA MALUF-ME, inscrita no CNPJ nº 
23.739.613/0001-40, vencedora do item 02 no valor total de R$ 
3.584,00(três mil quinhentos e oitenta e quatro reais).
DATA: 03/08/2017

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO 006/2017

Contrato no 019/2017
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 75.997.858/0001-71, sediada na Rua Inácio 
Karpinski, nº 1276, Centro, Guarapuava–PR.
Objeto: Aquisição de Mobiliários.
Valor: R$ 16.610,00 (dezesseis mil seiscentos e dez reais)
Data de Assinatura: 04/08/2017
Vigência: 03/08/2018

Contrato no 020/2017
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: CLEIA APARECIDA MALUF-ME, inscrita no CNPJ 
nº 23.739.613/0001-40, sediada na Rua Guaira, nº 3960, Batel, 
Guarapuava–PR.
Objeto: Aquisição de Mobiliários.
Valor: $ 3.584,00(três mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
Data de Assinatura: 04/08/2017
Vigência: 03/08/2018



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-08-07T16:31:55-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




